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Abstrakt
Diplomová práce přináší analýzu kritického ohlasu knih Michela Houellebecqa

Elementární částice (1998), Platforma (2001), Podvolení (2015). V teoretické části

dochází k definici pojmů literární kritika a recenze a k popisu vývoje české literární

kritiky. Další kapitola mapuje život Michela Houellebecqa, z hlediska osobních i

profesních zkušeností, které formují jeho autorskou pózu. V praktické části dochází ke

kvantitativní analýze publikovaných zmínek o zkoumaných knihách. Ty zmínky, které jsou

recenzemi či kritikami jsou poté kvalitativně analyzovány. Okruh sledovaných médií

zahrnuje mainstreamová média, která o literatuře běžně píšou ve svých literárních

rubrikách, i konkrétně zaměřené časopisy. Škála zkoumaných médií zahrnuje různou

periodicitu i formát média. Časové období je stanoveno vždy od první zmínky o každé

zkoumané knize a končí srpnem 2021.

Abstract
The thesis presents an analysis of the critical response to Michel Houellebecq's books

Elementary Particles (1998), Platform (2001), Submission (2015). In the theoretical part,

the concepts of literary criticism and review are defined and the development of Czech

literary criticism is described. The next chapter traces the life of Michel Houellebecq, in

terms of the personal and professional experiences that shape his authorial pose. In the

practical part, a quantitative analysis of published mentions of the books under study is

made. Those mentions that are reviews or critiques are then qualitatively analyzed. The

range of media studied includes the mainstream media, which normally write about

literature in their literary columns, as well as specifically targeted magazines. The range of

media studied includes a variety of periodicity and media format. The time period is

always set from the first mention of each book examined and ends in August 2021.
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1. Úvod

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat českou mediální reflexi díla Michela

Houellebecqa. Tento francouzský autor v posledních dvou dekádách dosáhl světové

proslulosti. Proto je důležité ke zkoumání reflexí jeho díla vyjít z autorova života a vlivů,

které se otiskly v jeho tvorbě a které jsou ostatně také předmětem řady textů, které o něm

vyšly, nehledě na silnou tendenci uchylovat se při hodnocení jeho díla k autobiografickým

výkladům.

U jeho vybraných děl (Elementární částice (1998), Platforma (2001), Podvolení (2015))

hodlám v konkrétních českých médiích najít zmínky a kritiky, z nichž vybrané budu

hodnotit.

Média, která v této práci analyzuji, tvoří širší vzorek na více škálách. Jedná se o tištěné

deníky, weby, časopisy s delší periodicitou. Jsou to média mainstreamová i konkrétně

zaměřená. Společným znakem je, že jsou to média, která o literatuře tradičně píšou.

Recenze a kritiky, ze kterých vychází analýza mediální reflexe sleduji v monitoringu tisku

Newton Media Search na základě dotazu „název knihy“ AND „houellebecq“. Z množství

textů, které zkoumané knihy zmiňují pak vybírám ty, které přinášejí reflexi díla a ty pak

analyzuji. Abych zvládl postihnout všechny texty, které do oblasti zájmu patří, časové

období sběru podkladů začíná vždy první vydanou zmínkou odpovídající výše uvedenému

dotazu a končí srpnem 2021.

Výsledkem má být pohled na Michela Houellbecqa, jako spisovatele, který budí

kontroverze a často nutí své publikum ke shovívavosti. Druhým obrazem pak budiž odraz

jeho tvorby, takto definované, v českých médiích a způsob její reflexe.

Cílem není srovnávat českou literární kritiku se zahraniční, ale pouze vysledovat

přítomnost fenoménů, které debatu o Houellbecqově tvorbě globálně provází.

Nakonec by mělo dojít k ucelení poznatků o tom, kdo o Houellbecqovi v česku píše, jaké

se mu v různých dobách dostávalo pozornosti a jakým tónem, vzhledem k teorii a praxi

literární kritiky se o něm a jeho tvorbě psalo a jestli se zdejší novináři snažili jeho dílo

hlouběji analyzovat, popřípadě nakolik bagatelní zdejší texty o Houellbecqově díle jsou.
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2. Literární kritika

Literární kritika je disciplína, která se zabývá výkladem a komentářem literárního díla. Ke

kritice dochází v rámci veřejné reflexe, anebo v publicistice1. Literární, potažmo umělecká

kritika je součástí literární vědy, opírá se o filozofii a další umělecko-vědní disciplíny,

s cílem popisovat, interpretovat a hodnotit literární dílo.2 S literární kritikou úzce souvisí i

žánr recenze, která představuje, ale také kriticky nahlíží umělecké dílo. Zpravidla se

recenze týkají nových děl a bývají prvními texty, která tato díla popisují. Recenzemi se

předmětná literatura zařazuje do uměleckého i publicistického kontextu. Dochází

k interpretaci a hodnocení myšlenek, ale i autorských postupů zvolených u recenzovaného

díla3. „Recenze se v současné době spíše publikují v kulturních a literárních časopisech (

Host , Revolver Revue , Tvar , A2 aj.) nebo ve specializovaných přílohách denního tisku

(Orientace Lidových novin ).“4

V českém prostředí se literární kritika začala vyvíjet v době osvícenství, tj. koncem 18. a

začátkem 19. století. Mezi ranné autory literárně kritických textů na našem území se řadí

myslitelé národního obrození jako Josef Dobrovský, nebo Josef Jungmann nicméně za

zakladatele české literární kritiky je obecně považován Karel Havlíček Borovský. Ten

napsal roku 1846 do časopisu Česká včela svou stať Kapitola o kritice, ve které vykládá

postupy, kterými by se měla literární kritika řídit. Tyto postupy shrnuje v podobě několika

zásad, kterými požaduje po literárně kritickém textu důvodnost. Dále tvrdí, že není nutné,

aby byl kritik sám spisovatelem a že není nutné pouze kritizovat, ale lze i chválit.5

Jedním z atributů tehdejší literární kritiky, které byl ostatně Havlíček také autorem, byla

konfrontace všudypřítomného vlastenectví a skutečné rafinovanosti a umu literatury.

1 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In. HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed.
Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2017. s. 135, 136
2ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In. HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed.
Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2017. s. 135, 136
3 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In. HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed.
Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2017. s. 135, 198
4 ČEŇKOVÁ, Jana. Kritika literární a publicistická. In. HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed.
Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2017. s. 135, 198
5 HAVLÍČEK BOROVSKÝ, Karel. Kapitola o kritice. Praha: A.J. Vodák, 1926. Naše odkazy.
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Vzhledem k tomu, že drtivá většina literatury, která tehdy česky vycházela, s sebou nesla

národně obrozenecké poselství, nebylo jednoduché se do literární kritiky vůbec pouštět.

Byť byl tento problém tím nejčastějším zádrhelem, na kterém tehdejší česká literární

kritika vázla, nejednalo se o jediný problém. Podobně jako i jindy v minulosti a ostatně i

dnes, byla kritika nucena čelit řadě výzev spojených s novátorskými texty a formami. Již o

deset let dříve, než Karel Havlíček Borovský napsal svou Kapitolu o kritice vyšel Máchův

Máj, který způsobil notné pozdvižení: „S touto skladbou si česká literární kritika nebyla sto

poradit – nezapadala do jejích představ, neboť se obírala představami pro literaturu

nevhodnými…“6

Takový rozpor není záležitostí jen doby dávno minulé. Tato situace dobře ilustruje, že

ačkoliv je literární obec schopna artikulovat jisté zásady a způsoby nazírání a interpretace

literárních děl, pomocí kterých by snad mělo dojít k rozboru literárního díla čistě

vědeckým objektivním způsobem, neustále dochází k výkladům díla způsobem dojmů a

ideologií. Ostatně to je skutečnost, kterou pozorujeme i v současnosti a na dále zkoumané

kritické reflexi tvorby Michela Houellebecqa je velmi dobře patrná.


[…]


jednotky textů.

Summary

For the purposes of this thesis, several conclusions emerged from the analysis of the

critical reflections, which I would like to comment on separately, according to the criteria

to which they refer. Firstly, I will evaluate the exact observations, namely, the frequency of

texts in each medium and the degree of space given to Michel Houellebecq's books by the

media studied.

In the next section, I would like to summarize the ways in which Houellebecq's books have

been written about and the approach most often taken in the interpretation of his work in

the media studied. I am also interested in the extent to which the texts relate exclusively to

the books and the author's life and the circumstances surrounding the publication of the

novels.
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Finally, I focus on the authors who write about Michel Houellebecq in the media studied.

Given the relatively narrow field that literary criticism is in the Czech environment, the

range of authors is also relatively small and it is not rare to read several different texts on

the same topic by the same critic.

A review of these findings should give a clear picture of how Czech literary criticism

perceives Michel Houellebecq and his work and how it writes about him.

As far as the frequency of texts is concerned, the analysis shows that it is closely linked to

the publication dates of the examined titles, or to the publication dates of their Czech

translations. By the time a novel is published in Czech translation, there are minimal

mentions of it, and if there are, they are very brief and general. Even so, the authors of

these texts like to talk about the importance of the novel in question, but ignorance of the

language or other reasons do not allow them to bring a critical reflection on the work

before the Czech translation is available. I consider this fact to be the main reason why

Elementary Particles, which is generally considered to be one of Houellebecq's most

important books, if not the most important, has received relatively few mentions and

critical reflections.

Moreover, the date of publication of the Czech translation of the work coincided with the

publication of translations of his younger works, and thus media attention at the time was

fragmented in several directions and the volume of mentions was therefore less. In

addition, the author's life is more frequently discussed in connection with this novel.

Firstly, because it is considered the most autobiographical and comparisons between the

novel and the author's life are thus offered, but also because the facts about Houellebecq,

his life and scandals are easier to summarise than a four hundred page novel. Moreover, by

their very nature, they attract an undeniably higher level of reader attention.

A similar fate in the frequency of mentions and critical reflections befell the second book

under review, Platform. Its Czech translation was published at a similar time to Elementary

Particles and The Possibility of an Island. Moreover, the scandals that accompanied the

publication of its original, and which guaranteed it quite considerable popularity in France

at the time, were by then already seven or eight years old and did not bring much

excitement in the Czech context. Moreover, the events that first earned Houellebecq the

nickname of prophet have long since been described and interpreted again, and their media

notoriety far surpasses the impact of the publication of the Platform.
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In terms of frequency of mention and reflection, Submission is by far the highest scoring,

and for several reasons. First of all, its Czech translation comes out not long after the

original is published. Thus, all the circumstances that accompany the publication of the

original have a temporal correlation with the time when the translation is published.

The events of the day of the book's publication, namely the attack on Charlie Hebdo's

editorial office, literally sweep the world, and with them Houellebecq's connection to

current events. The Czech public, and especially the media, still have something to write

about six months after the publication of the Czech translation. At the same time, there is a

migration crisis in Europe, which is also filling the pages of the newspapers, and in

connection with it, Islam and the lifestyle it entails are often discussed. The public and

journalists are keen to talk about this subject, and the number of mentions of Houellebecq

and Submission corresponds to this.

The survey shows that although the number of mentions of the books and the author varies

dramatically, the number of critical reflections on the same works is about the same. The

remainder of the mentions are mostly trivial reports, short teasers, or references in texts

that do not relate to the book itself. These references can be seen in particular in the novel

Submission, which became so popular and dealt with such a pressing subject that it became

a reference in many texts that were not about literature at all.

I see the very fact that literary critical reflections have been given space by all similarly

limited people in the Czech Republic as the limitation of the circle of people who write

about literature. Each of the regular writers of literary criticism, of which there are always

about ten at any one time across the media studied, has written his or her own text on a

given book. This shows that Michel Houellebecq's novels are always a literary event that

people like to write about and journalists regularly cover, at least in the literary media and

columns. The degree to which other journalists pay attention to him, in turn, depends on a

number of other factors that often have nothing to do with the writing, literature or critical

reflection itself.

Speaking of writers of reviews and criticism, I would like to use the following two critics

to illustrate two prevailing currents that can be traced in Czech writing about Houellebecq.

Petr Fischer, an experienced cultural journalist, has written a number of texts on

Houellebecq for several media. Some of these are critical reflections in which Fischer

explores the author's motives, interprets the plot and meaning of the works, often turning to
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Houellebecq's life in the process, and his interpretations contain a number of recurring

similes. At times there is a sense of reconciliation with Houellebecq and perhaps a certain

fascination with him in his texts. Perhaps this is also why Fischer does not only engage

with Houellebecq in critical reflections, but writes about him much more frequently, even

in shorter and less thoughtful texts.

On the other hand, Ondřej Kavalír, who is more of a literary scholar than a journalist, also

writes about Houellebecq frequently, not only in journalistic texts, but also in academic

texts, such as his own dissertation. The frequency of his texts is not as great as Peter

Fischer's, if only because he only writes longer texts, which are always literary criticism. In

his interpretation of Houellebecq's works, he uses different methods than Fischer, not so

much trying to find his way through the author's life and motives, but dealing with specific

passages and statements, which he then places in a philosophical context and gives them a

political and ideological dimension. He certainly does not make do with Nietzsche and

nihilism, as many other critics here do. Even so, his texts are full of new and fresh ideas

and open up new ways of thinking about Houellebecq and his books.

The findings obtained from the analysis of literary critical reflections on the work of

Michel Houellebecq can therefore be summarised by the fact that there is certainly a

Houellebecq phenomenon in the Czech environment, that Houellebecq is loved to write

and read about, but that there is relatively little space and few authors devoted to literary

criticism. The opinions and interpretations that local critics write about Houellebecq's

books are often similar and stimulating, and only a unit of texts brings new insights to each

of his books.
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