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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce byla předložena 14 dní před odevzdáním v nepřijatelném stavu, Martin Brys ji na základě

poznámek vedoucí práce částečně opravil, ale zadané teze nedodržuje ve všech aspektech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Martin Brys trvdohlavě ponechal souhrn kvantitativních údajů o kritických textech podle periodik, které jsou

směšné, pokud neuvyžívá grafického znázornění. Jeho úkolem bylo vybrat adekvátní literární kritiky a recenze,

což nakonec provedl, ale i zde postupuje podle periodika a v podstatě glosuje jednotlivé texty.

Výrazným omezením práce je jeho minimální obeznámenost s teoretickým vysvětlením pojmů kritika a recenze,

které by vztahoval k dílu Michela Houellebecqa. Kompiluje vývoj české kritiky od 19. století a pokračuje

vysvětlením pojmů pouze podle dvou slovníkových prací. Zcela ponechává stranou nabízené odborné tituly

v tezích. Samozřejmě stať Karla Havlíčka Borovského a list Českou včelu ve vývoji rané české literární kritiky

uznáváme, ale zde by mělo být hlubší současné znalosti o interpretačních možnostech románů i ve vztahu k

jejich společenskému významu. Diplomant také propadl jedinému životopisnému titulu, k němuž neustále

odkazuje a často spekuluje nad životem a tvorbou autora.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru E

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková úroveň práce pokročila o zcela nevyhovující verzi, nicméně se objevuje řada chyb v interpunkci a

hlavně jsou výrazné prohřeškyv psaní velkých písmen. Chybí překladatelé zahraničních zdrojů.

Taktéž je unavující stálé využívání pojmu rozbor, který je didaktickým pojmem pro středoškolskou výuku, a to

zejména v oblasti jazykové.

V poznámkovém aparátu je nelogicky u časopisu uvedeno datum vydání, občas chybně (Host č. 4 vyšel 15. 4.

2008) atd. Chybně je také uvedena recenze Ondřeje Kavalíra, v Hostu 5. 12. 2008 nevyšla.

Všechny tyto prohřešky jsou propojeny s nízkým teoretickým zázemím diplomanta.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce měla nejednoduché téma, proto ji nakonec připouštím k obhajobě. Je škoda, že Martin Brys

poznámky vedoucí práce v určitých částech nezohlednil. Práce zůstává pouze sledem parafrází a citací

jednotlivých kritik bez metodického ukotvení, i když jsou voleny příhodně.

Je možné vzít i subjektivní názor diplomanta na některé recenze, ale mnohdy jsou závěry nahodilé a

zpochybnitelné. Taktéž prozrazují povšechné hodnocení románů a jeho mediálního ohlasu. Přitom dílo Michela

Houellebecqa vybízí k hodnocení závažných a společenských a kulturních témat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.